Dr. Eşref Altaş ve Prof. İhsan Fazhoğlu'na medyunu şükranım.

** Doktora öğrencisi, İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Felsefe Anabilim Dalı, İslam ve Türk Felsefesi Programı.

Giriş

İslam dünyasında İbn Sînâ (v. 428/1037) ve sonrasında “Doğruluk nedir?” sorusu genellikle *nefsü'l-emr* kavramı üzerinden ele alınır. Nasîruddin et-Tûsî (v. 672/1274) de bu kullanıma uygun olarak doğruluk hakkındaki teorisini, kısa da olsa müstakil bir risalede ele alır. Tûsî'nin risalesiyle birlikte doğruluk tartışmalarının yeni bir evreye girdiğini söylemek mümkündür. Bu duruma hem Tûsî'nin “Doğruluk nedir?”

Tûsî sonrasında *nefsü'l-emr* hakkında yazılan eserlerin sayısında hızlı bir artış olması beraberinde otantiklik problemini de getirmiştir. Kimi zaman bazı metinler başka bir isme atfedilmiş ve bu şekilde şöhret bulmuştur. Nitekim Seyyid Şerif Cürcânî'ye (v. 816/1413) atfedilen *nefsü'l-emr* hakkındaki metnin hem müstakil bir risale olmadığı hem de Cürcânî'ye ait olmayıp Semerkandî'nin (v. 702/1303) *el-Ma'ârif fi Şerhi's-Sahâ'if* isimli eserinden alınma olduğu tespit edilmiştir. Bu makalede ilk olarak söz konusu metnin Cürcânî'ye ait olmadığını gösterilmiş, Cürcânî'nin *nefsü'l-emr* problemini incelediği diğer eserleriyle karşılaştırması yapılmış ve ardından ona nispet edilerek çok uzun bir süre karmaşıklığa neden olan bu hatanın muhtemel nedenleri hakkında incelemeler yapılmıştır.

Semerkandî *nefsü'l-emr* tartışmasını, olumlu ve olumsuz önermelerin varlıksal içeriği ve doğruluk ölçütü üzerinden ele alır. Ancak müteahhir dönemde olumsuz önermelerin varlıksal içeriği Semerkandî'nin bu pasajda ifade ettiğinden çok daha geniş tartışmalara konu olmuştur. Örneğin Semerkandî bu pasajda, müteahhirin dönemde Esiruddin el-Ebherî'nin (v. 663/1265) de içinde bulunduğu bir mantıkçı zümre tarafından savunulup tartışmalarda sıkça yer alan *basit sâlibe*, *sâlibetü'l-mahmûl* ve *ma'dûletü'l-mahmûl* önermeler taksiminin, *nefsü'l-emr* ile olan ilişkisini ele almaz.